
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA  NR.  33/20231 

privind acordarea scutirii la plata impozitului pentru clădirea și terenul aflate în proprietatea 
societății „CASA MIA” SRL din municipiul Hunedoara, Piața Libertății, nr. 16 

 
             Consiliul  local  al municipiului  Hunedoara; 
  Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 18/12.01.2023, Referatul de aprobare al Primarului  
municipiului  Hunedoara nr.3982/12.01.2023 privind acordarea scutirii la plata impozitului pentru 
clădirea și terenul aflate în proprietatea societății „CASA MIA” SRL din municipiul Hunedoara, Str. 
Piața Libertății, nr. 16, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort 
nr.3983/12.01.2023;  

Văzând cererea societății „CASA MIA” SRL, înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara 
sub nr. 131367/27.12.2022; 

Luând în considerare avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe 
și administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 7503/25.01.2023, al 
Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
și libertăților cetățenilor nr. 8355/26.01.2023, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, 
învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 8321/26.01.2023; 
 În temeiul prevederilor art. 456, alin. (2), lit. a) și art. 464, alin. (2), lit. i) din Legea nr.227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile pct. 24, 
pct.27 și pct. 77 de la Titlul IX – Impozite și taxe locale din Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Ordinului ministrului culturii şi cultelor nr. 2314/2004 privind 
aprobarea Listei monumentelor istorice, actualizată, şi a Listei monumentelor istorice dispărute, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și ale Criteriilor şi procedurii de acordare de 
scutiri/reduceri la plata impozitului pe clădiri,  teren și mijloace de transport, aprobate prin Anexa nr. 
5, punctul 3) din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 492/2022 privind stabilirea 
impozitelor și taxelor locale pe anul 2023; 
 În baza dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c), alin. (14) şi ale art. 139 și 
art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. – Se aprobă scutirea de la plata impozitului pe clădiri aferent anului 2023 în sumă 

de 2.697 lei şi  a impozitului pe teren aferent anului 2023 în suma de 350 lei, datorate pentru 
perioada 01.01.2023 - 31.12.2023, de către societatea „CASA MIA” SRL, pentru imobilul situat în 
municipiul Hunedoara, Piața Libertății, Nr. 16.  

Art. 2. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în 
termenul prevăzut de lege. 

Art.3. – Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Direcţiei Economice, 
Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală și Autoritate Tutelară, Serviciului Impozite şi Taxe 
Locale, Impunere, Constatare, Control, Biroului Comunicare, Promovare, Imagine, Biroului 
Informatică și Tehnică de Calcul, Compartimentului Audit Intern, Serviciului Informații pentru Cetățeni 
și Relații Publice, Monitorul Oficial Local şi societății „CASA MIA” SRL – prin grija Serviciului Impozite 
şi Taxe Locale, Impunere, Constatare, Control. 
 

Hunedoara, la 27.01.2023 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CLAUDIU-SORIN VOINIA 

 
                                                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                         SECRETAR GENERAL,  
                                                                                                                           Militon Dănuț Laslău  

                                                           
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 20 voturi „pentru“, 

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 


